Psal. 77

Iudæi sequuntur deum propter pascua sua, nō propter ipsam Numen.

Deute. 8

Iohan. 8

Psal. 77

1. Reg. 8

3. Reg. 12

Quatuor regna.

Daniel. 2

Quarta terribilis atq; mirabilis, & fortis nimis. Sicut ille, ita & hic bestiam quartam sine ho- mine posuit, dicendo, bestia agri scindet eos. Igitur ero (inquit) eis quasi leaena, & sicut pa- dus, id est, tradā eos Babylonis atq; Macedonibus in via Assyriæ, id est, pro eo qd super- be incidendo cōtra me direrunt. Assyrii namq; dirigentes interpretantur. Occurrā etā quasi vrsā raptis catulis. Aiunt, qui de bestia: scripsere naturis, inter omnes feras nihil esse seuius vrsā, cū perdidit catulos vel indigerit cibis. Cū ergo per vrsū apud Dānielem regnū Persarū atq; Medorū significetur, non incongrue per huiusmodi vrsā ferocitatem illius Aman Agagitæ crudelitas pessima intelligitur, qui indignans qd Mardochæus non se adoraret, nec sibi genu flecteret, pro nihilo duxit in vnū Mardochæum mittere manus suas, audierat em̄ qd esset gentis Iudææ, magisq; voluit omnē Iudæorū, qui erant in regno Assueri, perdere nationē. Et quia mala hæc sub regnis iam dictis propter peccata sua erāt passuri. Et dirumpā (ait) interiora iecoris eorū. In iecore namq; iuxta phycicos, voluptas & concupiscentiæ consistit vis. Itaq; per interiora iecoris, omnē concupiscentiā, quæ pec- catum parit, breuiter innuit, quæ videlicet interiora quasi per eiusmodi feras dirupta sunt, quia peccata illoꝝ regnis illis opprimentibus punita sunt. Et quia peccata ipsa in tribula- tione consistentibus, tandem parcere habebat, subiungit atq; ait, Et consumam eos sibi quasi leo. Tradunt namq; phyci, leonē prostrato parcere homini. Ergo ibi, id est, sub regnis il- lis, nō vtuncq; siue absq; vlla discretionē, sed quasi leo consumam eos, ait, quia videlicet ita mea terribilis quidē super eos erit, sed prostratis & peccata sua in tribulatione consistenti- bus parcam illis. Quid tandem fiet? Bestia agri scindet eos, bestia quarta terribiliss (vt ait Daniel) atq; mirabilis & fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, comedens atq; com- minuens, & reliqua pedibus suis conculcans, & omnino dissimilis cæteris bestijs. Quomo- do scindet eos? Nimirū exscindendo miserabili excidio, in omnes gentes ducendo cu- ptiuos. Nunc ad ipsum populum taliter scindendum conuertitur, & dicit. L Perditio tua Israel, tantummodo in me auxiliū tuum. Ac si dicat, Tu ipse perditionis tuæ causa es, tu tibi perditionem thesaurizasti, recedendo a me: qui solus tibi poteram & consueueram auxiliari, & nusquā tibi auxiliū est, nisi apud me, si pœnitentiā egeris. Et quod vere tan- tummodo in ipso auxiliū sit, increpando confirmat sequentibus verbis. L Vbi est rex tu- us? Maxime nunc saluet te in omnibus vrbibus tuis, & iudices tuos, de quibus dixisti, Da mihi regem & principem. Dabo tibi regem in furore meo, & auferam in indignatione mea. Vehemētē vanā populi percutit æstimationē, qui regem sibi petiuit, cū regē dei haberet, & ab hoc percunctatur, vt ad considerandum excitet & scire faciat, quia tantum modo in deo auxiliū est. Similis huic percunctationi illa est. Vbi sunt dñi in quibus habebant fiduciā, de quorū victimis comedebant adipēs, & bibebant vinū libaminum? Nam quemadmodum illic deficiente responsione, competenter subiungit: Videte quod ego sim solus, & non sit alius deus præter me. Ita & hic, cū dicit, vbi est rex tuus & iudices tui, de quibus dixisti, da mihi regem & principē, subiunxit atq; ait: Dabo tibi regem in fu- rore meo, & auferam in indignatione mea. Factum namq; hoc fuerat in primo rege Saul, quem petenti populo dederat. Deniq; in furore suo regem illum dedit, sicut ipsa eius ver- ba indicant, cū dicit: Hoc erit ius regis, qui imperaturus est vobis. Filios vestros tollet & ponet in curribus suis, facietq; sibi equites & præcursores quadrigarū suarū, & cætera que hoc modo concludit, Greges quoq; vestros addecimabit, vosq; eritis serui, & clamabit in die illa a facie regis vestri, quem elegistis vobis, & non exaudiet vos dominus in die illa quia petistis vobis regem. Ita in furore suo datum, abstulit in indignatione sua, dicens ad Samuelem: Pœnitet me quod constituerim Saul regem. Et subinde dicit scriptura: Spiritus autē domini recessit a Saul & exagitabat eum spiritus nequā a domino. Itidem de Hiero- boam cæterisq; regibus decem tribuū sentiendū, quia volentibus illis & scindentibus se se a domo Dauid, in furore suo dedit illos & in indignatione sua abstulit. Alios in vita sua, alios percunctis in posteritate sua. Porro Dauid neq; populus prior petiuit neq; dominus in furore suo dedit, sed dominus prior in misericordia elegit, in gratia dedit, in summa di- gnatione firmavit & custodiuit. Itaq; cum dicit, de quibus dixisti, da mihi regem & principem, subaudiendū est, & ego respondi tibi in occulto iudicio, dicēs: Dabo tibi regem in fu- rore meo, & auferam in indignatione mea. Sequitur. L Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum eius. Dolores parturientis venient ei. Ipse filius nō sapiens. Nunc enim non stabit in cōtritione filioꝝ. Iam sæpe dictum est, Ephraim, id est, reges decem tribuum, ita pariter viam Hieroboam sequutos fuisse, qui peccare fecit Israel, vt nullus eo- rum, scriptura testante, a peccatis eius recederet. Ergo quasi quæres, quænam furoris & indignationis causa fuerit, colligata est (ait) iniquitas Ephraim, id est, soluta non est, neq; sol- ui poterat iniquitas regum illoꝝ, eo quod incorrigibiles & impœnitētes fuerint, semperq; iniquitatem quisq; illoꝝ defenderit. Nam hoc est quod sequitur. Absconditum peccatū eius. Absconditum namq; peccatum dicit, vbi nulla voce confessionis aperitur, imo & sa- perbæ defensionis scuto contegitur. Ibi iniquitas ita colligata est, vt solui aut dimitti non possit. Econtra sanctus dicit: Delictum meū cognitū tibi feci, dixi confitebor aduersum me iniustitiam meā domino, & tu remisisti impietate peccati mei. Ille talis filius est sapiēs: de isto autē dicitur, ipse filius non sapiens. Quomodo em̄ sapiens filius qui a patre recessit a quo fuerat adoptatus, dicente ad Pharaonem, filius meus primogenitus Israel? Et qui- dem nunc coram hominibus peccatum suū abscondit, & coram deo cū abscondere non possit impœnitenti corde defendit: sed dolores (inquit) parturientis venient ei. Sicut enim mulier conceptū suum ad tempus quidē dissimulare potest, sed tandē parturiendo dolo- ribus attestantibus occulta prodit: sic quisquis eiusmodi est, peccatum suū vtuncq; dissimu- lare ad tempus & abscondere potest, sed in tempore suo cuncta cordis eius occulta cū do- lore manifestabuntur, iuxta illud: Nihil opertū quod non reueletur, neq; occultum quod non sciatur. Tunc vtq; parebit sibi, quia ipse filius non sapiens. Et vnde hoc probatur qd sit filius non sapiens? Ait, Nunc enim non stabit in contritione filioꝝ. Et est sensus, Qui em̄ vere filij sunt, ipsoꝝ est contritio, & ipsi in tribulatione stant, id est, pœnitentiā agunt habentes cor contritum & humiliatum. Deniq; ita conteri siue confringi, hoc vere stare est, sicut de quodam eiusmodi filiorum scriptum est. Et dixit vt disperderet eos, si nō Mo- ses electus eius stetit in contractione in conspectu eius. Nam contractionē nimiam & vehementē dicit humilitatē, in qua sic stetit, vt deū teneret homo fortis dicentem, dimitte me. In huiusmodi contritione qui stant & filij sapientes sunt: ita em̄ se cōterendo per pœ- nitentiā sapientes filij sunt. Is autē qui (vt iam dictū est) corde impœnitenti suam iniqui- tatem colligauit, filius quidē dici potest, dum iactat se & dicit, vnū patrem habemus deū, sed non sapiens filius dicitur aut est. Restat igitur, vt quæadmodū illi furorē debitū adiudi- cavit atq; indignationē, sic econtra filijs istis, quorū est contritio, id est, cor contritū & hu- miliatum, dignā & gratiosam promittat consolationē. Audiamus illam vere magna & sonora declamatione depromptā. L De manu mortis liberabo eos, de morte redimā eos. Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne. Christus dei filius, victor mortis & au- thor vitæ. Hoc in persona sua magna voce, magna veritatis eloquitur autoritate. Libera bo eos (inquit) de manu mortis, redimam eos de morte. Quos eos, nisi filias, quorū (vt iam diximus) contritio est, quorū cor contritum in pœnitentiæ studio est? Harum in catalogo primus est Abel, cuius ipsum nomen pœnitentiæ significat lamentū, transferē em̄ in lucū, Ab illo vsq; ad vltimū electum cuncti pœnitentiā agentes, & peccatores se esse confi- tentes. (Omnes em̄ in Adam peccauerunt) consolationem istam accipiunt, de manu mor- tis liberati, de morte redempti. Nec vero ab re ita semel & iterū depromitur miserationis dignatio, de manu mortis liberabo eos, de morte redimā eos: sed pro duplici morte, qua omnes mortui sumus in Adam, alia corporis, alia vero animæ. Itaq; de manu mortis scilicet licet eius, qua mortuus est Adam, in qua die præceptū transgressus est, quæ mors est ani- mæ, liberabo eos: de morte quā indixit deus his verbis, quia puluis es & in puluerem re- uerteris, quæ mors est corporis, redimam eos. Quomodo liberabo? Quali redimam pre- cios? Ait, Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne. Non auro neq; argento, sed mor- te mea mortē ipsoꝝ interficiendo. Moriar, vt ipsi viuant, & ad infernum descendā. Nam hoc est quod dicit ad ipsam mortē, ad ipsum infernū apostropham faciens, mortis & in- ferni potēs debellator: vitæ & mortis dominator. Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne. Qualiter deberet vel posset mors mortis esse, breuiter innuit dicendo, morsus tuus ero inferne. Et est sensus, Tu deceptus mordebis me, quæadmodū innuit per id qd de te ipso dicitur ad Iob: In oculis eius quasi hamo capiet eū. Item, An extrahere poteris. Le

absconditum peccatum eius. Dolores parturientis venient ei. Ipse filius nō sapiens. Nunc enim non stabit in cōtritione filioꝝ. Iam sæpe dictum est, Ephraim, id est, reges decem tribuum, ita pariter viam Hieroboam sequutos fuisse, qui peccare fecit Israel, vt nullus eo- rum, scriptura testante, a peccatis eius recederet. Ergo quasi quæres, quænam furoris & indignationis causa fuerit, colligata est (ait) iniquitas Ephraim, id est, soluta non est, neq; sol- ui poterat iniquitas regum illoꝝ, eo quod incorrigibiles & impœnitētes fuerint, semperq; iniquitatem quisq; illoꝝ defenderit. Nam hoc est quod sequitur. Absconditum peccatū eius. Absconditum namq; peccatum dicit, vbi nulla voce confessionis aperitur, imo & sa- perbæ defensionis scuto contegitur. Ibi iniquitas ita colligata est, vt solui aut dimitti non possit. Econtra sanctus dicit: Delictum meū cognitū tibi feci, dixi confitebor aduersum me iniustitiam meā domino, & tu remisisti impietate peccati mei. Ille talis filius est sapiēs: de isto autē dicitur, ipse filius non sapiens. Quomodo em̄ sapiens filius qui a patre recessit a quo fuerat adoptatus, dicente ad Pharaonem, filius meus primogenitus Israel? Et qui- dem nunc coram hominibus peccatum suū abscondit, & coram deo cū abscondere non possit impœnitenti corde defendit: sed dolores (inquit) parturientis venient ei. Sicut enim mulier conceptū suum ad tempus quidē dissimulare potest, sed tandē parturiendo dolo- ribus attestantibus occulta prodit: sic quisquis eiusmodi est, peccatum suū vtuncq; dissimu- lare ad tempus & abscondere potest, sed in tempore suo cuncta cordis eius occulta cū do- lore manifestabuntur, iuxta illud: Nihil opertū quod non reueletur, neq; occultum quod non sciatur. Tunc vtq; parebit sibi, quia ipse filius non sapiens. Et vnde hoc probatur qd sit filius non sapiens? Ait, Nunc enim non stabit in contritione filioꝝ. Et est sensus, Qui em̄ vere filij sunt, ipsoꝝ est contritio, & ipsi in tribulatione stant, id est, pœnitentiā agunt habentes cor contritum & humiliatum. Deniq; ita conteri siue confringi, hoc vere stare est, sicut de quodam eiusmodi filiorum scriptum est. Et dixit vt disperderet eos, si nō Mo- ses electus eius stetit in contractione in conspectu eius. Nam contractionē nimiam & vehementē dicit humilitatē, in qua sic stetit, vt deū teneret homo fortis dicentem, dimitte me. In huiusmodi contritione qui stant & filij sapientes sunt: ita em̄ se cōterendo per pœ- nitentiā sapientes filij sunt. Is autē qui (vt iam dictū est) corde impœnitenti suam iniqui- tatem colligauit, filius quidē dici potest, dum iactat se & dicit, vnū patrem habemus deū, sed non sapiens filius dicitur aut est. Restat igitur, vt quæadmodū illi furorē debitū adiudi- cavit atq; indignationē, sic econtra filijs istis, quorū est contritio, id est, cor contritū & hu- miliatum, dignā & gratiosam promittat consolationē. Audiamus illam vere magna & sonora declamatione depromptā. L De manu mortis liberabo eos, de morte redimā eos. Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne. Christus dei filius, victor mortis & au- thor vitæ. Hoc in persona sua magna voce, magna veritatis eloquitur autoritate. Libera bo eos (inquit) de manu mortis, redimam eos de morte. Quos eos, nisi filias, quorū (vt iam diximus) contritio est, quorū cor contritum in pœnitentiæ studio est? Harum in catalogo primus est Abel, cuius ipsum nomen pœnitentiæ significat lamentū, transferē em̄ in lucū, Ab illo vsq; ad vltimū electum cuncti pœnitentiā agentes, & peccatores se esse confi- tentes. (Omnes em̄ in Adam peccauerunt) consolationem istam accipiunt, de manu mor- tis liberati, de morte redempti. Nec vero ab re ita semel & iterū depromitur miserationis dignatio, de manu mortis liberabo eos, de morte redimā eos: sed pro duplici morte, qua omnes mortui sumus in Adam, alia corporis, alia vero animæ. Itaq; de manu mortis scilicet licet eius, qua mortuus est Adam, in qua die præceptū transgressus est, quæ mors est ani- mæ, liberabo eos: de morte quā indixit deus his verbis, quia puluis es & in puluerem re- uerteris, quæ mors est corporis, redimam eos. Quomodo liberabo? Quali redimam pre- cios? Ait, Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne. Non auro neq; argento, sed mor- te mea mortē ipsoꝝ interficiendo. Moriar, vt ipsi viuant, & ad infernum descendā. Nam hoc est quod dicit ad ipsam mortē, ad ipsum infernū apostropham faciens, mortis & in- ferni potēs debellator: vitæ & mortis dominator. Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne. Qualiter deberet vel posset mors mortis esse, breuiter innuit dicendo, morsus tuus ero inferne. Et est sensus, Tu deceptus mordebis me, quæadmodū innuit per id qd de te ipso dicitur ad Iob: In oculis eius quasi hamo capiet eū. Item, An extrahere poteris. Le

Hester, 3

Interiora iecoris.

Danic, 7.

Deute, 32

1. Reg, 8.

Ibidem, 19

Abconditio peccati

Plal, 36

Exod, 32

Matth, 10

Contritio filiorum,

Plal, 107

Exodi, 32

Iohā, 8

Abel pri- mus pœni- centium.

Roma, 3, 2

Duplex mors. Gene, 3

Morsus eius ero infern.

Iof. 40. Iofathan hamor? Ego factus homo tibi hamus ero, quia quemadmodū in hamo carnis tene-  
 ritudo ostenditur, & acumen ferri occulatur, sic humanitatis infirmitas te humani gene-  
 ris inimice inuitabit, vt mordeas: & diuinitatis interior fortitudo transfiget, vt captiuus pe-  
 deas. Quia taliter mors tua efficiat, mors mortis eras: quia viscera mortis interiora tua in  
 inferne non sustinebunt, cū vitam momorderis, & dirupto ventre vitam remittes, morte  
 mortua euadentibus viuus quicunq; vita ista sunt digni. Aliter infernū Christus momor-  
 dit, quando partem, suos videlicet electos liberauit: partem autē, id est, reprobos reliquit.  
 Nam ex eo qd mordemus partē consumimus, partem relinquimus. Sequitur. L. Consola-  
 tio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres diuidit. Vbi audiuit propheta de  
 gratia liberatoris & redemptoris qd gauderet: vidit etiam qd carne sua de gente sua vel fra-  
 tribus suis Israelitis, qd merito doleat, illud videlicet quod & Apostolus pene inconsola-  
 biliter gemit his verbis, Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhi-  
 bente conscientia mea in spiritu sancto, quoniam tristitia mihi est magna, & continuus do-  
 lor cordi meo. Optabam em̄ ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt  
 cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ quoz adoptio est filioz, & gloria, & te-  
 stamentum, & legislatio, & obsequium, & promissa: quoz patres, & ex quibus Christus  
 secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula amen. Diuisionem inter  
 fratres, quā illic Apostolus continuo dolore gemit, hic futuram luget, dicens: Consolatio  
 abscondita est ab oculis meis. Quis ita inter fratres diuidit, nisi infernus, cuius mortum se fo-  
 re liberator & redemptor dixit? Diabolus hāq; qui designat nomine inferni, Iudæos ex-  
 cacando, a fratribus ipsorum, & apostolis eius diuidit, vt excerent eos, & oporteret illos  
 euangelizare potius gentibus extraneis. Propter hoc (inquit) abscondita est consolatio ab  
 oculis meis. Non dicit, perijt cōsolatio, sed abscondita est, id est, nō cito potest inueniri, nō  
 leuiter possum cōsolari. Inuenitur autē in illa spe, qua & Apostolus seipsum cōsolatus est  
 qui cum dixisset: Cæcitas ex parte cōtigit in Israel, subiungit, donec plenitudo gētū sub-  
 intraret, & sic omnis Israel saluus fieret. Ad hūc sensum ptinet id, qd continuo hic pro-  
 pheta subiungit. L. Adducet ventū vrentē dñs de deserto ascendentem, & siccabit venas  
 eius, & desolabit fontē eius, & ipse diripiet thesaurū: omnis vas desiderabilis. Vntem  
 vrentē hoc loco spiritū sanctū dicit, quē admodū & illic iuxta mysticū sensum gratia, q  
 nos in baptismo Christi saluauit. Cūq; extendisset Moyses manū super mare, abstulit illud  
 dñs vento flante vehemēti & vrentē tota nocte, & verit in sicco. Ventū ergo vrentē,  
 spiritū sanctū vehementer ardentem adducet dominus, subauditur, cū plenitudo gētū  
 introierit: & siccabit venas eius, subauditur, inferni: & desolabit fontē eius, auferendo scilicet  
 licet omnes causas & abundantiam incredulitatis, vt reliquæ Israel saluæ sint. Interim &  
 ipse (inquit) diripiet thesaurū: omnis vas desiderabilis, quia videlicet ipse est ille qui fortior  
 superuenit, cū fortis armatus custodiret atrīū suum, & vniuersa arma illius distribuit. Vas  
 desiderabile & thesaurus pretiosus vtiq; est omnis electus. Et quia neminē relinquit, siue gē-  
 tilis siue Iudæus sit, quicunq; inuocat nomen domini, recte vniuersali enūtiatione dictū  
 est, & ipse diripiet thesaurū: omnis vas desiderabilis. Hoc fit & fieri non desinit per ven-  
 tum de deserto ascendentem, scilicet per spiritum sanctū de humilitate Christi procedē-  
 tem, qui a suis desertus fuerat. Ventum vrentem, id est, carnis petulantia & humoris vi-  
 tiorum suo calore deficcantem. Tandē & huius sextæ repetitionis sine in Christū, qui  
 iustitia nostra est, reductio. Septima, quæ & vltima, sic inchoatur peccatorum & eiusdem  
 iustitiæ commemoratio. L. Pereat Samaria, quoniā ad amaritudinem concitauit deū suū.  
 In gladio pereat, paruuli eorum elidantur, & foete eius discendant. Dissimile hoc in-  
 titium est cæteris omnibus, quia videlicet illa talia sunt, vt peccata replicent, & præ oculis  
 ostendant: hic autem tanquam desperata correctione statim in primo sermone, non tam  
 peccata q̄ idolorum vindicem depromit sententiā: Pereat (inquit) Samaria. Quare? Quo-  
 niā ad amaritudinem concitauit deum suum. Magna hæc & terribilis causa siue accusa-  
 tio est. Deus enim naturaliter dulcis est, nec parua potest esse causa, per quam ad ama-  
 ritudinem concitatus esse videatur. Cor impcnicens, hoc effecit, & huius criminis  
 rea fuit Samaria, cuius de regibus nullus omnino recessit a peccatis Hieroboam, qui  
 peccare fecit Israel. Pereat ergo (inquit) quia iustitiæ concedendum est, nullam quip-  
 pe cor

Roma. 9

Diuisio in-  
 ter fratres  
 in quosda.

Cap. XIII.

Cor impc-  
 nitens Sa-  
 maria.

pe cor impcnicens consequitur veniā Nec uero solummodo secundū animā, verum etiā  
 secundum corpus vt pereat concedendū est. Idcirco cū dixisset, pereat Samaria, corpora  
 lem quoq; concessit perditionem, dicendo, in gladio pereat, &c. Hic a nomine vel con-  
 demnatione Samaritæ synagoga illa non excipitur, quæ peccatū Samaritæ supergressa est  
 dum non tantummodo vt illa scidit se a domo David, verum etiam (vt sæpe iam dictum  
 est) crucifixit Christum filiū David filium dei, & idcirco perijt, quoniā ad amaritudinem  
 concitauit deum suū, in tantum vt sitentem in cruce potaret aceto, siue (vt alius euangelis Iohan. 19  
 ista scribit) vinū daret ei biberē cum felle mixtum. Proinde vt periret illa, dominus ipse cō-  
 cessit, & ore proprio prædixit. Et quia iustitiæ ratio postulabat, vt periret, per humanitatis  
 quidē affectum fleuit super illam, & flendo prædixit: sed per diuinitatis virtutē impassibi-  
 lem, super ipsam quā flebat, fixam & immobilem sententiā tenuit. Dixit Samaria vt pereat  
 dicat nunc Israeli quid faciat, ait. L. Conuertere Israel ad dominum deum tuum, quoniam  
 corruisti in iniquitate tua. Qui hæc loquitur in calce voluminis, ipse est Christus, finis  
 omnis consummationis, qui missus ad oues quæ perierunt domus Israel, sic prædicare ex-  
 orsus est: Pœnitentiam agite, appropinquare enim regnum cæloz. Secundum eundem Matth. 19  
 sensum hic dicit. Conuertere Israel ad dominū deum tuum. Causam confestim, cum con-  
 uerti oporteat, vel vnde pœnitentia sit agenda, subiungit, quoniam corruisti in iniquitate  
 tua. Cum dicit, in iniquitate tua, breuiter insinuat, quod omni peccanti iniquitas, quamcūq;  
 perpetravit, sibi met a seipso sit imputanda, ne vllō modo se excuset aut defendat, sicut se-  
 cit Adam, in quo omnes peccauimus & corruimus, tam gentes q̄ Iudæi, quemadmodū  
 Apostolus dicit: Eramus em̄ aliquādo & nos filij iræ sicut & cæteri. Illi originali peccato Ephe. 2  
 actuali iungendo peccata, nō minus Israel q̄ gens aliqua corruit, sicut hæcenus sermo pro-  
 pheticus peccata eius toties commemorando comprobauit. Conuertere igitur o Israel tu  
 pitius, conuersione quippe opus est, quia corruisti: & hoc ipsum cōfiteri, quia in iniqui-  
 tate tua corruisti, nam confessio hæc initium est conuersionis. Dicant forte aliqui, quem-  
 admodū & illi, qui compuncti corde dixerunt ad Petrum & ad reliquos apostolos: Quid  
 faciemus viri fratres? Ad hæc vel huiusmodi quæcūq; perterriti dicere possunt, cōpun-  
 cti, & iniquitatem suam cognoscentes protinus occurrit & dicit. L. Tollite vobiscum ver-  
 ba, & conuertimini ad dominum: & dicite ei. Omnem aufer iniquitatem, & accipe, bo-  
 num, & reddemus vitulos labiorum nostrorum. Qui conuertimini ad dominum, ver-  
 ba (inquit) tollite vobiscum. Quare verba & non potius munera? Videlicet, vt sciatis, quia  
 non est difficultas apud deum, non exigit a vobis illa quæ forte non possitis consequi pro  
 redemptione animarū: vestrarum. Non ergo dico, tollite aurū, tollite vobiscum argentū,  
 seu multitudinem hircoz aut vituloz, & cætera talia, quæ non omnibus præsto sunt: sed  
 verba quæ consequi potestis absq; dispendio rerū, verba confessionis & precū tollite vo-  
 biscum: & hæc vobis in promptu adesse possunt, deo autem pro salute vestra sufficienti,  
 & pro iniquitatibus vestris satisfaciunt. Cum istis subsidijs conuertimini ad dominū deū,  
 qui vestroz non eget bonoz, & sicut iam dixi, non sollicitimini, quasi munera non haben-  
 tes grandia preciosi auri & argenti, quibus honoretis propiciandā faciem tam magni, tāq;  
 potentis domini, sed dicite illi, Omnem aufer iniquitatem, & accipe bonum. Non dicatis,  
 non habemus iniquitatem, quia tunc mentimini & vos ipsos seducitis: sed dicite ei, Omnē  
 aufer iniquitatē, quia iniquitates nostræ multæ sunt. Confidēter dicite, & accipere bonū,  
 scientes quale requirit bonū, & hoc sciendo subiungite, & reddemus vitulos nō armen-  
 torū, sed labioz nostrorū. Sufficiens nanq; es, plenus es. Atq; idcirco nō opus habes man-  
 ducare carnes tauroz aut potare sanguinem hircoz, sed tantummodo vt immolentur tibi  
 vituli labioz, id est, sacrificiū laudis: & hoc melius placebit tibi, quia testimoniū est bonæ  
 voluntatis. Proinde Psalmista cū dixisset: Laudabo nomen dei cū cantico, & magnificā-  
 bo eum in laude, qd nimirū est vitulos labiorū reddere, subiunxit atq; ait, Et placebit deo  
 super vitulum nouellū, cornua producentem & vngulas. Hoc interea providendum est,  
 ne post redditos labioz vitulos, id est, post verba confessionis & laudis iterentur opera ini-  
 quitatis. Itaq; sequitur, & super hac re instruit eos quid dicant, quid promittant, dum ex  
 persona ipsorum verba infert huiusmodi. L. Assur non saluabit nos, super equos non  
 ascendemus, hæc dicemus ultra, dñi nostri opera manuum nostrarum, quia eius qui in te

Iohan. 19  
 Matth. 27

Lucæ. 19

Matth. 19  
 Ibidem. 40

Ephe. 2

Acto. 2

Iohan. 19  
 Psal. 49

Vituli lab-  
 biorum,  
 Psal. 68

est misereberis populi. Subaudiendum nanq; est, & hoc dicite eis. Et quid est hoc dicere eis? Assur non saluabit nos, nisi ac si dicant: Non sicut hactenus fecimus, confidemus in homine, neq; ponemus carnem brachium nostrum. Saepē nāq; Israel (sicut sacrae testantur historiae) confisus est in principibus, & in filiis hoim, & auxilia quaesuit ipsoꝝ, quoz; Assyrii potentissimi fuerunt. Item, quid est dicere ei, super equos non ascendemus, nisi ac si dicant: Hi in curribus, & hi in equis, nos autem in nomine domini dei nostri inuocabimus. Deniq; & in hoc Israel peccauit, quod super equos ascendere nimirū affectauit, male emulando currus, & equitatum Pharaonis, cum filij Israel de Aegypto pedites exierunt, & gloriose saluati fuerint: Pharaon vero cum curribus & equitibus suis in mari demersus perierit, Propterea redarguit eos alio loco scriptura, dicēs: Aegyptus em̄ homo & nō deus & equi eoz; caro, & non spūs. Idcirco rex Israel, quando venit benedictus in nomine domini, non super equū aut super currū ascendit, sed sup pullū asinae filium subiugalis, in cōtemptū superbiae seculi maxime gloriantis in curribus & in equis. De tertio quod dicitur, nec dicemus vltra, dñi nostri opera manuū nostraz; notū est ex quo cōceperint ut dicerēt, isti sunt dñi tui Israel, q te eduxerūt de terra Aegypti, cum formassent vitulū in ipso exitu de terra Aegyptis: quomodo extunc peccauerunt in idolis, sicut scriptum est: Et commixti sunt inter gentes, & didicerūt opera eoz; & seruerūt sculptilibus eoz;. Super tribus itaq; sceleribus emendationē promittit inquit, de qbus om̄ia pendet peccata, quoz; vnū est confidere in filiis hoim, aliud magnificari in multitudine equoz; & curuum. Tertium contaminari in sordibus idolorū. Et istis em̄ om̄ia generant peccata, quaz; cūq; populum Israeliticū non minus q̄ ceteras gētes admisisse, scriptura tam historica q̄ prophetica narrat aut reprehendit. Quā vero fiducia, qua virtutis vel possibilitatis conscientiam tantoz; criminum emēdationem promittere debetis? Nunquid confidere potestis, quod viribus vestris excutere possitis iugum cuiuscūq; peccati, cui vos semel tradidistis. Non vtiq; q̄ non volentis, neq; currentis, sed miserentis est dei. Cum ergo dixeritis: Assur non saluabit nos, super equos non ascendemus, nec dicemus vltra dñi nostri opera mauum nostrarum quod est omnimodam spondere peccatoꝝ emendationē, etiā dicite ei, quia eius qui in te est, misereberis populi, vt sit sensus: In tuae miserationis auxilio sperantes haec promittimus, quia tuum est, & honorem tuum concedet, vt illius populi, q̄ in te est, q̄ in te credit, miserearis, manuumq; porrigas, vt mala consueeta relinquere, pristinaq; conuersione possint in melius mutare. Quicūq; haec verba vobiscum tollitis, q̄cūq; huiusmodi labiorum vitulos redditis, poenitentiae studio dediti, audite quid ipse, qui ad poeniam inuitat, cōsilio salutis vestrae iam dudum elocutus sit: L. Sanabo contritiones eoz;, diligā eos spontaneae, quia auersus est furor meus ab eis. Ero quasi ros, Israel germinabat quasi lilium. Erūpet radix eius vt libani. Ibunt rami eius, & erit quasi oliua gloria eius, & odor eius, vt libani. Conuertent sedentes in vmbra eius viuent tritico, & germinabunt quasi vinea. Memoriale eius sicut vinum libani. Manifestus hic ipsa loquitur persona saluatoris, suum ad salutem poenitentium repromittens aduentum, promissione dulcisona, dulcedine gratiosa. Sanabo (inqt) contritiones eoz;, id est, in gaudium conuertam tristitiam illoꝝ quicūq; ad poenitentiam contristati sunt, habentes cor contritum & humiliatum. Tales nanq; contritiones eorum sanatione dignae sunt, tales contritiones paracletum, id est, consolatoremerentur habere spiritum sanctum. Non pro muneribus, quae ipsi priores mihi dederunt, Quis em̄ prior dedit mihi, & retribuetur ei? Sed gratis sanabo eos, gratuita peccatoꝝ remissione curabo eos. Et hoc est quod ait, diligam eos spontaneae. Sponte veniam, & homo factus spontaneum subitō sanandi officium. Quia auersus est (inquit) furor meus ab eis, iuxta quod alibi scriptum est super hac eadem re. Benedixisti domine terram tuam, auertisti captiuitatem Iacob. Remisisti iniquitatem plebis tuae, operuisti omnia peccata eorum. Mitigasti omnem iram tuam, auertisti ab ira indignationis tuae. Iratus quippe fuerat deus humano generi in Adam, & iram illam omnes portauimus. Vnde & alibi dicit: Quia defecimus in ira tua, & in furore tuo turbati sumus. Meus ille furor auersus est ab eis, in plenitudine temporis, quando completum est quod praedictum fuerat. Benedixisti domine terram tuam, vt videlicet de sacra virgine nascerer ego nouus Adam. Nam eandem intendens benedictionē, ero (inqt) quasi ros, Israel germinabit quasi lilium.

¶ Etenim

¶ Etenim quasi ros exiit, quando per spūs sancti gratiam, virginem obumbrans, in vterum eius descendit. Tunc veraciter germinauit Israel quasi lilium, quia veri Israelitae, sicut apostoli non in carne, sed in spiritu fructificauerunt, noua conuersione imitantes lilium, id est, magistrum & praeceptorem suum Christum, virgineae pulchritudinis filium. In illa pulchritudine fortitudo nihilominus aderit, vt constantissimae sint fidei, propter quod continuo dicit: Erumpet radix eius vt libani. Libanus quippe mons est, cuius ligna excellentissima, quantum ad auras extendunt verticem, tantum radicem in ima demergunt, vt stabili mole consistant, & nulla tempestate quatiant. Libanus quoq; nomine suo eandem quam & lilium, mundiciae pulchritudinem significant, interpretatur em̄ candidatio. Ergo erumpet radix eius vt libani, id est, apostoli, ceteriq; praedicatores de radice Israel, quae Christus est, tales conurgent, vt sint fide fortes, conuersione mundi. Ibunt rami eius, id est, proficent de virtute in virtutem auditores eius. Et erit quasi oliua gloria eius, id est, loquetur (sicut alibi scriptum est) pacem gentibus. Oliua nanq; pacem significat, & apud gentes quoq; in medio bellorum furore pacis insigne esse consuevit. Erit ergo gloria eius, quasi oliua inquit, id est, pacem euangelizabit, pacem inter deum & homines confirmabit sicut & tunc significari voluit, quando veniens ad passionem, per quam nos deo reconciliauit, cum ramis palmarū & oliuarū susceptus est a turbis. Et odor eius vt libani, subauditur erit, id est, bonam vbiq; opinionem habebit, dicente apostolo, Christi em̄ bonus odor sumus in omni loco. Iste odor, ista pacis & misericordiae gloria, gentes ad credendum inuocabit. Sequitur ergo: Conuertent sedentes in vmbra eius. Conuertent sedentes, id est, conuersi sedebunt in vmbra eius, & propter hoc ipsum quod sedentes erunt, protegentur sub vmbra eius, Sessio nāq; humilitatem significat, iuxta illud quod Psalmista cū cum dixisset: Vanum est vobis ante lucem surgere, subiunxit atq; ait, surgite postq̄ sederitis, id est, tunc demū sperate exaltari postq̄ vosmetipsos humiliaueritis. Taliter sedentibus vitalis alimonia caelitus administrat, & de bono semper proficiunt in melius. Dicit itaq; continuo: Viuent tritico, & germinabunt quasi vinea. Triticū nāq; quo interior homo viuunt, cuius nimis intelligentia, non erectis, sed sedentibus, id est, non superbis, sed humilibus dari consuevit. Sane vinea, cuius secundū similitudinem germinare dicunt, à mala vinea distinguenda est. Est em̄ mala vinea, de qua dicit in cantico Deuteronomij. De vinea Sodomorum vinea eorum, & de suburbanis Gomorrhæ. Ait ergo: Memoriale eius sicut vinum libani, Multum nanq; vinea haec per hoc ipsum, quod dicit, memoriale eius sicut vinum libani, ab illa discernit vinea Sodomoz;, cuius vua dicitur, & est vua fellis, cuius botrus dicitur, & est amarissimus. Deniq; vinum libani, imo & ipsum libanum serpentes fugere dicunt, maxime propter odorem cedri, quem non possunt ferre: illic autem dicitur est, fel draconum vinum eoz;, & venenum aspidum insanabile. Potest tamen vinum libani, vinum mixtum dici & diuersis pigmentis conditum, vt odorem habeat suavissimum, quoz; videlicet pigmentoz; thus maxime odoriferū est, libanus nanq; apud Graecos & Hebraeos, & mons dicit & thus. Sequitur: L. Ephraim quid mihi vltra idola. Ego exaudiam & dirigam eum, ego vt abietem virentem, ex me fructus eius inuentus est. Triumphaliter in vltimis aduersarium percutit, consummatam prospiciens victoriam in proposito suo, gratia dei. Siqdem Ephraim iste est omnis aduersarius veritatis, quisquis vquam scandalum vel offendiculum animabus posuit, aut ponere nō desinit, ne pertingat ad notitiā veritatis, secundū exemplū illius Ephraim, i. Hieroboam de tribu Ephraim, q aureos fecit vitulos, hoc intendēs ne filij Israel ascendēdo frequēter ad orandū in Hierusalē, aliquādo reuertent ad domū Dauid. Et qdem tunc ille secundū intentionē suā praualuit, & in p̄ctō idolorum populum detinuit. At vero cū modo supradictio factus fuerō quasi ros, & Israel germinauerit quasi lilium o tu Ephraim, qd mihi vltra idola? Nunquid in via praedicationis euangelicae mihi ostendere poterunt? Nunquid spūalem Israel ab oriente & occidente venientem ad fidem euangelij, vt credat in me filium Dauid, auertere poterūt si mulachra vel signa mendacij tui, sicut carnalem in Israel, ne ascenderet in Hierusalē, & reuertetur ad regem suum Dauid, auerterunt aurei vituli? Non. Sed quid? Ego exaudiam & dirigam eum, ego vt abietem virentem, subauditur, dirigam eum. Via recta condescendet ille spūalis Israel in caelestem Hierusalem secundum similitudinem abietis virentis.